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بر اساس مقاله جدیدی از دانشگاه بینگهمتون )Binghamton(، دانشگاه ایالتی 
نیویورک، مورچه ها نقش کلیدی را در احیای جنگل ها بازی می کنند. اگر در 
اوایل فصل بهار،  در میان یک جنگل کهن سال قدم بزنید، گل های وحشی را 
خواهید دید که با رنگ های جذاب خود در کف جنگل می درخشند و منظره 
خیره کننده ای را به نمایش می گذارند. اما در جنگل های جوان تر، گیاهان فصلی 
 )bloodroot( مانند تریلیوم، زنجبیل وحشی، بنفشه و خون ریشه یا سرخ بن
کمتر دیده می شوند. دلیل این موضوع ممکن است به برخی از ساکنان جنگل ها 
که  باشد  مربوط   )Aphaenogaster sp.( جنگلی  مورچه های  یعنی 

درخشندگی کمتری دارند. 
کارملا بونو )Carmela Buono(، کاندیدای دکترای علوم زیستی دانشگاه 
بینگهمتون، توضیح داد: »هرچند افراد زیادی این مورچه ها را نمی شناسند، آنها 

شاه کلیدهای انتقال بذور گیاهان هستند«.
بیش از 95درصد از جنگل های ایالت نیویورک، از جمله منطقه حفاظت شده 
دانشگاه بینگهمتون، جنگل های ثانویه  ایجادشده در زمین هایی هستند که زمانی 
برای کشاورزی پاک سازی شده بودند. اگرچه بخش هایی از این جنگل های 
احیا شده، مانند اشکوب بالایی، به خوبی بازسازی شده اند، جنبه های دیگر تنوع 
زیستی را از دست داده اند، به ویژه زمانی که صحبت از گیاهان زیر اشکوب مانند 

گل های وحشی و بومی می شود.
بسیاری از گونه های گیاهی برای پراکنده کردن بذرهای خود به همزیستی با 
مورچه ها متکی هستند. بونو گفت: »درواقع، شمال شرقی آمریکای شمالی، یکی 
از کانون های اصلی همزیستی مورچه ها و گیاهان است، اگرچه این اتفاق در 
بخش هایی از اروپا، استرالیا، آفریقای جنوبی و در شمال شرق آسیا نیز رخ می دهد«.
او می گوید: »این گیاهان با بذرهایی تکامل یافته اند که یک برجستگی غنی از 
چربی به آنها متصل است و طعم آن برای مورچه های جنگلی خوشایند است. 
مورچه ها به اندازه پروتئین و قند، به چربی نیز نیاز دارند و پیداکردن غذاهای 
غنی از چربی در جنگل دشوار است. مورچه های جنگلی سیاه براق و متوسط، 
گونه ای بومی هستند که در کنده های درختان، بستر برگ های جنگلی و زیر 
سنگ ها زندگی می کنند. این مورچه ها بذرهای دارای چربی را به لانه خود 
می برند، آنها را از گزند جوندگان و سایر موجودات محافظت می کنند و پس از 
اینکه برجستگی های چرب بذور را مصرف کردند، آنها را از لانه خارج و جایی 
دور از گیاه اصلی پراکنده می کنند، این فرایند درواقع یک معامله پایاپای است. 
بسته به نوع بذوری که مورچه ها ترجیح می دهند، بخش های جالب و پیچیده 
زیادی از این تعامل وجود دارد، به همین دلیل است که ترکیب های زیبایی از 

گونه های متنوع گل ها، در جنگل ها مشاهده می شوند.

جنگل های کهن سال چه تفاوتی دارند؟
بونو می گوید، جنگل های کهن سال گنجینه های کمیابی هستند که نقش مهمی را 
در حفظ تنوع گونه ای ایفا می کنند. بخش هایی از پوشش های جنگلی باستانی 
شمال شرقی در برخی از مناطق، هنوز باقی مانده اند، این جنگل ها بیشتر، در 
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زمین هایی هستند که برای کشاورزی نامناسب تلقی می شوند. درواقع، آنها با 
جنگل های ثانویه که به معنای واقعی کلمه از سطح زمین رشد می کنند، متفاوت 
است،  پاک سازی شده، مسطح  برای کشاورزی  پیش از این  که  زمینی  هستند. 

در حالی که جنگل های کهن سال دارای توپوگرافی »گودال و تپه« هستند.
بونو ادامه می دهد: »این ناهمواری ها، طی سالیان طولانی، از سقوط درختان 
شکل گرفته اند، گودال ها، جای خالی ریشه های درختان سرنگون شده هستند و 

تپه ها از ریشه ها و خاک های استخراج شده به وجود آمده اند«.
گونه های موجود در این جنگل ها )جنگل های کهن سال و جنگل های جوان( نیز 
متفاوت هستند. یک جنگل پایدار، دارای تعداد بیشتری از گیاهان مقاوم به سایه 

در زیراشکوب است.
تعداد مورچه های جنگلی در جنگل های ثانویه کمتر است، این موضوع شاید 
به دلیل جابه جایی آنها در طول سال هایی باشد که این زمین ها کاربرد کشاورزی 

داشتند.
بونو می گوید: »تفاوت ها در میزان تاج پوشش درختان جنگلی و میزان نوری که 
به کف جنگل می رسد نیز، می تواند مؤثر باشد، اما این موضوع هنوز باید بررسی 
شود«. به نظر می رسد مسئله واقعی، رقابت با لیسه های )slugs( مهاجم است 
که بیشتر در جنگل های احیا شده مشاهده می شوند و مزه برجستگی های چرب 

بذور گیاهان را نیز دوست دارند.
بونو ادامه می دهد: لیسه  ها بیشتر حاشیه های جنگل را ترجیح می دهند. جنگل های 
ثانویه ممکن است به زیستگاه های موردعلاقه آنها مانند مراتع باز یا مزارع فعال 

نزدیک تر باشند. 
به  بازگردانی جنگل های جدید  ترمیم و  برای  باورند که  این  بر  پژوهشگران 
وضعیت سالم ، باید فراتر از درختان به تنوع حشرات نگریست که نقش مهمی 
را در اکوسیستم های جنگلی دارند. ازنظر آنها، مورچه ها حشرات بسیار مفیدی 
هستند، شاید آنها به اندازه پروانه ها یا زنبورهایی که به گرده افشانی گل ها کمک 

می کنند، کاریزماتیک نباشند، اما به همان اندازه مهم هستند.
دبیر تخصصی اخبار علمی تحلیلی: همواره از سوی دانشمندان علوم جنگل 
تأکید شده است که جنگل، اکوسیستم  بسیار پیچیده ای است که تمام عناصر و 
چرخه های درون آن به شکل اعجاب انگیزی با یکدیگر در ارتباط هستند. این 
ارتباط در هر جنگلی، پس از سال ها بلکه قرن ها شکل می گیرد و نتیجه آن 
تکامل یک جامعه با انواعی از موجودات درون آن است که حلقه به حلقه زنجیر 
حیات را تشکیل می دهند. بدیهی است که قطع درخت و خالی کردن جنگل، 
آسیب فراوانی به همه چرخه های نگهدارنده آن می زند که دوباره شکل دهی آن، 

شاید دیگر به سادگی ممکن نباشد.
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